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dog lidt kaldet til at sige, at det altså ikke bety- 
der, at vi så nu bare skal holde op med at vejlede 
dem, der godt selv kan gætte sig til, hvad de må- 
ske kunne finde på at gennemføre af uddannel- 
se. For så ender det måske lidt for nemt med det 
her med, at når man så har en ingeniør i famili- 
en, bliver man ingeniør, for det kender man. Det 
vil være så frygtelig synd, hvis man ender på 
den forkerte hylde, fordi man ikke fik den rigti- 
ge vejledning -  også i de tilfælde, hvor man godt 
kan klare uddannelsen og nok skal komme igen- 
nem. 

Men det er altså utrolig vigtigt, at der er ad- 
gang til god og ordentlig vejledning og også bro- 
bygning for den sags skyld -  det har også været 
nævnt her -  for alle elever, så man er helt sikker 
på, at man ender på den rigtige hylde og helst 
gør det i første hug. Der er ingen grund til, at 
unge mennesker skal starte på en forkert uddan- 
nelse; det er spild af deres tid. 

Så derfor er der fra konservativ side stor op- 
bakning til det her forslag og også til den erfa- 
ringsopsamling, der skal laves, og muligheden 
for, at vi også som beslutningstagere skal have et 
så godt kendskab som muligt til, hvad det er for 
nogle erfaringer, man gør sig udeomkring. Det 
er utrolig vigtigt, at vi ved herinde på Christi- 
ansborg, hvad det er for nogle erfaringer, der 
bliver gjort -  både der, hvor man følger intentio- 
nerne, og der, hvor man ikke gør det. 

Jeg var her forleden dag udsat for en far, der 
temmelig ophidset kontaktede mig og sagde, at 
han nu havde fået at vide af det lokale UU-cen- 
ter, at han godt kunne blande sig uden om sin 
datters uddannelse, for de havde fundet ud af, 
hvad hun skulle. Og det er selvfølgelig en af de 
ting, som vi også er nødt til at sikre os at man 
husker ude rundtomkring: at forældrene altså 
også er vigtige medspillere i det her med vejled- 
ningsindsatsen. 

Der er helt sikkert basis for det, nu hvor der 
på så få år er sket så meget nyt på det her vejled- 
ningsområde, som der jo er, fordi vi i den her re- 
gering har taget så grundigt fat om det her om- 
råde. Det er så klart, at der også er behov for, at 
vi får noget erfaringsopsamling, og at vi som be- 
slutningstagere får kendskab til resultaterne ude 
rundtomkring, for det er den eneste måde, hvor- 
på vi fortsat kan sikre en justering af området og 
dermed også, at vi forhåbentlig på et tidspunkt 
ender med at have fundet den model, der gør, at 
alle får den rigtige vejledning. 

Der er fuld opbakning til forslaget fra konser- 
vativ side. 

Kl. 10:20 
Formanden: 
Tak til ordføreren. Vi går videre i ordførerræk- 
ken, og den næste ordfører er fru Johanne 
Schmidt-Nielsen fra Enhedslisten. 

Kl. 10:20 
(Ordfører) 
Johanne Schmidt-Nielsen (EL): 
Der er ikke nogen tvivl om, at der er brug for en 
opprioritering, at der er brug for at styrke vej- 
ledningen. Danmark har et meget, meget stort 
problem med unge, der dropper ud af uddan- 
nelsessystemet, før de har afsluttet en kompe- 
tencegivende uddannelse, og det er specielt vig- 
tigt at bemærke, at det jo altså ofte er unge, der 
kommer fra hjem, hvor der ikke er så mange res- 
sourcer, der falder fra. 

Det er en social skævvridning, som vi er me- 
get, meget bekymrede over i Enhedslisten. Der- 
for er det også vigtigt, at vi giver en god og til- 
strækkelig vejledning, der tager udgangspunkt i 
den enkelte unge og de individuelle behov, som 
han eller hun har. 

Det er ikke situationen i dag, og efter rigtig 
mange år med nedskæringer på uddannelses- 
området er der langtfra ressourcer nok til at sik- 
re en individuel vejledning. 

Mange af de ændringer, som der bliver lagt 
op til i det her forslag, synes vi sådan set er posi- 
tive. Vi støtter sådan set intentionerne, men vi 
må understrege, at så længe man ikke giver sko- 
ler og vejledningscentre de nødvendige ressour- 
cer, løser man altså heller ikke de problemer, 
som det er så nødvendigt at vi får løst. Og vi 
hæfter os i den forbindelse ved, at Gymnasie- 
skolernes Lærerforening tager afstand fra ten- 
densen til at læsse flere opgaver over på uddan- 
nelsesinstitutionerne uden at sørge for, at de 
nødvendige midler følger med. Derfor stiller vi 
os kritiske over for L 112, og det gør vi altså på 
baggrund af det, som vi betragter som en mang- 
lende finansiering. 

Vi glæder os til i udvalget at høre bud på, 
hvordan man kan sikre, at de her udmærkede 
intentioner kan blive gennemført, det vil sige, 
hvordan man sikrer, at der også kommer til at 
følge penge med de gode ideer. 

Kl. 10:22 
Formanden: 
Tak til ordføreren. Den sidste ordfører bliver hr. 
Anders Samuelsen fra Ny Alliance. 


